
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO: 003/2019                                                                         
PROC. Nº. 2019/160854
Objeto: Autorização de uso de faixa de domínio, sem qualquer ônus para 
a SETRAN, para implantação de rede de fi bra óptica aérea, na PA-437, no 
Município de Óbidos, conforme Projeto constante às fl s. 07/20 e Relatório 
de Projeto de fl s. 239-242.
Data de Assinatura: 17/09/2017
Prazo de Vigência: Indeterminado
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data: 02/01/2019 (DOE nº 33.771)
DADOS DA AUTORIZADA:
Nome: TELEFÔNICA BRASIL S.A (VIVO)
Pers.:Jurídica                                                  CNPJ: 02.558.157/0001-62
CEP: 04571-936                                           Bairro: Cidade Monções
Logradouro:  Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, nº 1376
Cidade: São Paulo                                         UF: SP
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 475851
PORTARIA Nº 55 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/345332 que trata de Adesão 
a Ata de Registro de Preços nº 06/2018-SEGUP;
R e s o l v e:
DESIGNAR os servidores EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO BRAGA, Id. Fun-
cional nº 5919062/2, como fi scal titular, ocupante da função de Gerente 
de Serviços Gerais, e DIEGO FRANCISCO CARRIAS COSTA, Id. Funcional 
nº 5923215/2 como fi scal substituto ocupante da função de Gerente de 
Material e Patrimônio, do contrato nº 31/2019, celebrado com a empresa 
PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15011217/0001-
74, com sede na rua do Acampamento, nº 170, bairro: Telegrafo, CEP: 
66.083-030. .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 05 de setembro de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 57 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do memorando nº 237/2019-DIRTEC;
Resolve:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RUBINALDO ALVES RODRIGUES ID. 
Funcional nº 3278190/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, para 
responder pelo cargo de Gerente no período de 12.09 a 11.10.2019, em 
substituição a servidora Harryssolina Matos da Cunha Catete Id. Funcional 
nº 3276279/1, que se encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 12 de setembro de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 475308

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 237/2019-GP, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP.
CONTRATO: 012/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços 
de “ELABORAÇÃO DE ESTUDO DOS ASPECTOS TÉCNICOS DO CANAL DO 
QUIRIRI E DOS ESTREITOS DE BREVES E BOIUÇU, SOB A ÓTICA DA NA-
VEGAÇÃO”.

FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito  - Matrícula nº 57191263
 FISCAL SUBSTITUTO: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 5416973
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
 17 de setembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                                   Diretor Presidente

Protocolo: 475452

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2019-CPH
Valor do Contrato: R$ 235.640,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços 
de “ELABORAÇÃO DE ESTUDO DOS ASPECTOS TÉCNICOS DO CANAL DO 
QUIRIRI E DOS ESTREITOS DE BREVES E BOIUÇU, SOB A ÓTICA DA NA-
VEGAÇÃO”.
Data de Assinatura: 17/09/2019.
Vigência: 17/09/2019 a 15/01/2020
Funcional Programática: 26.784.1435.7632
Fonte/Natureza: 0101 /339039
CNPJ: 05.572.870/0001-59 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMEN-
TO DA PESQUISA – FADESP
Endereço: Cidade Universitária “Prof. José da Silveira Netto”, na rua Augus-
to Correa, s/n, bairro do Guamá, Belém – Pará, CEP: 66.075-900
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 475444

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA- COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ E PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CACHOEIRA DO ARARI
PARTES: 1° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTA-
DO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95; 2° PARTÍCIPE – PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA  DO ARARI, CNPJ: 04.884.482/0001-40.                           
O presente instrumento tem por objeto a parceria entre a CPH e a PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI, com o objetivo de elaboração 
de projeto básico e executivo, para futura realização de obra de reforma 
e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Municí-
pio de Cachoeira do Arari, localizado na Avenida Deputado José Rodrigues 
Viana, Praça da Intendência, s/n, denominado Trapiche São Sebastião, no 
Município de Cachoeira do Arari, Estado do Pará.
O objetivo do empreendimento visa a melhoria da qualidade do serviço 
público de transporte hidroviário para a população local, que deverá ser 
construído segundo as normas estabelecidas nas seguintes legislações RE-
SOLUÇÃO Nº 3290 – ANTAQ, de 13 de fevereiro de 2014 e pela RESOLU-
ÇÃO Nº 13 - ANTAQ, DE 10 de outubro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 475785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 230 DE 29.08.19, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.965 DE 30.08.2019

Data de concessão de GTI
ONDE SE LÊ: 01.08.2019
LEIA-SE: 05.08.2019

Protocolo: 475728

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 704/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Participar do  “Festival da Ostra” DESTINO: São 
Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 22/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira (Secretário Adjunto) MATRÍCULA: 5917995 
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 705/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir o Sec. Adjunto da SEDAP, que irá participar 
do  “Festival da Ostra” DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 
22/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno 
Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13277  ORIGEM: Belém/
PA  ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 475789


